11

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023 - SMS -
PROCESSO NÚMERO P209787/2022. ÓRGÃO GESTOR: Central de
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de Kits de higiene dental
Adulto e Infantil, destinados às Unidades de Saúde da Secretaria Municipal da
Saúde de Sobral, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no
Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº PE22053 - SMS, que passa
a fazer parte da Ata, juntamente com a proposta de preços apresentada pelo
fornecedor classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do
Processo nº P209787/2022, com o detentor do Registro de Preços e itens licitados
discriminados na tabela em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº PE22053 - SMS; Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado no
DOM de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da
data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 04 de janeiro de 2023. Sobral,
Ceará, aos 04 de janeiro de 2023. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso -
Presidente da Central de Licitações do Município de Sobral/CE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2023 - SME - PROCESSO Nº
P161115/2021 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: Empresa CARLOS G A
DANTAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 30.958.204/0001-09. DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o
edital do Pregão Eletrônico n°111/2021 - SME, e seus anexos, os preceitos do
direito público, e a Lei Federal n° 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda,
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO:
Constitui objeto deste contrato a aquisição de gêneros alimentícios III, para
atender os alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE. DO
VALOR GLOBAL: O preço contratual global importa na quantia de R$
1.012.800,00 (um milhão, doze mil e oitocentos reais). DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão provenientes
dos recursos: 06. 01 12. 306. 0484. 2. 552. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 500. 0000. 00;
06. 01 12. 306. 0484. 2. 552. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 500. 1001. 00; 06. 01 12. 306.
0484. 2. 552. 0000. 3. 3. 90. 30. 00 1. 552. 0000. 00; 06. 01 12. 306. 0485. 2. 554.
00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0485. 2. 554. 00003. 3. 90. 30.
001. 500. 1001. 00; 06. 0112. 306. 0485. 2. 554. 00003. 3. 90. 30. 001. 552. 0000.
00; 06. 0112. 306. 0486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112.
306. 0486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 01 12. 306,486. 2. 556.
0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 552. 0000. 00; 06. 01 12. 306. 0487. 2. 562. 0000 3. 3. 90.
30. 00 1. 500. 0000. 00; 06. 01 12. 306. 0487. 2. 562. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 500.
1001. 00; 06. 01 12. 306. 0487. 2. 562. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 552. 0000. 00. DO
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses,
contado a partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual
será acompanhada pela Sra. Ana Karina Borges de Ávila, Assistente Técnica II,
doravante denominada de GESTOR e fiscalizado pela Sra. Roberta Ponte
Fonteles, Gerente da Célula da Alimentação Escolar da SME, especialmente
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no
art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de
2023. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - Contratante e
Carlos Gil Alcantara Dantas - Contratado. Dayanna Karla Coelho Ximenes -
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2023 - SME - PROCESSO Nº
P161115/2021 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: Empresa COMERCIAL
KAYO LTDA,  inscr i ta  no  CNPJ nº35 .206.677/0001-65 .  DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o
edital do Pregão Eletrônico n°111/2021 - SME, e seus anexos, os preceitos do
direito público, e a Lei Federal n° 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda,
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO:
Constitui objeto deste contrato a aquisição de gêneros alimentícios III, para
atender os alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE. DO
VALOR GLOBAL: O preço contratual global importa na quantia de R$ 59.766,90
(cinquenta e nove mil, setecentos e sessenta e seis reais e noventa centavos). DOS
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação
serão provenientes dos recursos: 06. 01 12. 306. 0484. 2. 552. 0000 3. 3. 90. 30. 00
1. 500. 0000. 00; 06. 01 12. 306. 0484. 2. 552. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00;
06. 0112. 306. 0484. 2. 552. 0000. 3. 3. 90. 30. 001. 552. 0000. 00; 06. 0112. 306.

0485. 2. 554. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0485. 2. 554.
00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 0112. 306. 0485. 2. 554. 00003. 3. 90. 30.
001. 552. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000.
00; 06. 0112. 306. 0486. 2. 556. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 1001. 00; 06. 01 12.
306,486. 2. 556. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1. 552. 0000. 00; 06. 01 12. 306. 0487. 2.
562. 00003. 3. 90. 30. 001. 500. 0000. 00; 06. 0112. 306. 0487. 2. 562. 00003. 3.
90. 30. 00 1. 500. 1001. 00; 06. 01 12. 306. 0487. 2. 562. 0000 3. 3. 90. 30. 00 1.
552. 0000. 00. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de
12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A
execução contratual será acompanhada pela Sra. Ana Karina Borges de Ávila,
Assistente Técnica II, doravante denominada de GESTOR e fiscalizado pela Sra.
Roberta Ponte Fonteles, Gerente da Célula da Alimentação Escolar da SME,
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA:
03 de janeiro de 2023. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima
Vasconcelos - Contratante e Enioeldo Fernandes Farias - Contratado. Dayanna
Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2022 - ESCOLA FREDERICO AUTO
CORREIA EIEF - PROCESSO Nº P189014/2022 - CONTRATANTE:
Conselho de Pais e Mestres da Escola de 1 Grau Frederico Auto Correia EIEF,
inscrito no CNPJ nº 01.901.366/0001-02. CONTRATADA: Empresa QUEIROZ
SAUDE AMBIENTAL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
00.281.377/0001-66. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato
tem como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica
n° 2022/05881 e seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da
CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de transcrição.
DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa para
aquisição de Serviços de Terceiros/Serviço de Dedetização - Serviço de
Sanitização de Ambiente, para atender as necessidades da Escola Frederico Auto
Correia EIEF. DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O valor global deste
Contrato é de R$ 520,00 (Quinhentos e vinte reais), a ser pago com recursos da
Escola Frederico Auto Correia EIEF, conforme conta bancária abaixo: Caixa
Econômica; Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 1422-0. DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a
partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será
acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Itamar Avila Correia, Agente Administrativo,
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no
art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, a ser informado quando da lavratura do
instrumento contratual. DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2022.
DOS SIGNATÁRIOS: Eliezio Almeida Moura - Contratante e Leandro Nogueira
de Queiroz - Contratado.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2022 - ESCOLA CORONEL
FRANCISCO AGUIAR - PROCESSO Nº P225829/2022 - CONTRATANTE:
Conselho de Pais da Escola CEL. Francisco Aguiar, inscrito no CNPJ nº
01.901.363/0001-60. CONTRATADA: AJ SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ
nº 40.910.360/0001-45. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato
tem como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a Cotação Eletrônica
n° 2022/32024 e seus ANEXOS, devidamente homologada, a proposta da
CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de transcrição.
DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de empresa para
prestação de Serviços de Terceiros/Serviço de Limpeza, Asseio e Conservação -
Serviços de Dedetização e Descupinização, para atender as necessidades da
Escola Francisco Aguiar. DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O valor
global deste Contrato é de R$ 796,00 (Setecentos e noventa e seis reais), a ser pago
com recursos da Escola Francisco Aguiar, conforme conta bancária abaixo: Caixa
Econômica; Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 1486-6. DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a
partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será
acompanhada e fiscalizada pela Sra. Ailana Carvalho de Souza, Secretária
Escolar, designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, a ser informado quando da
lavratura do instrumento contratual. DATA DA ASSINATURA: 26 de Dezembro
de 2022. DOS SIGNATÁRIOS: Valéria Mendes da Frota Bezerra - Contratante e
Aricia Jurandy Oliveira Juvencio - Contratado.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2022 - CEI MARIA HELENA CELA
MAGALHÃES PINTO - PROCESSO Nº P223780/2022 - CONTRATANTE:
Conselho Escolar CEI Maria Helena Cela Magalhães Pinto, inscrito no CNPJ nº
45.934.283/0001-87. CONTRATADA: CM ASSESSORIA E SERVICOS LTDA,
inscrita no CNPJ nº 47.591.210/0001-65. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O
presente Contrato tem como fundamento o art. 24, inciso II, da Lei no 8.666/93, a
Cotação Eletrônica n° 2022/31588 e seus ANEXOS, devidamente homologada, a
proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de
transcrição. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato a contratação de
empresa para prestação de Serviços de Terceiros/Serviços de Manutenção e
Conservação de Máquinas e Equipamentos - Manutenção dos Aparelhos de Ar
Condicionado, para atender as necessidades do CEI Maria Helena Cela
Magalhães Pinto. DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS: O valor global
deste Contrato é de R$ 4.088,00 (Quatro mil e oitenta e oito reais), a ser pago com
recursos do CEI Maria Helena Cela Magalhães Pinto, conforme conta bancária
abaixo: Caixa Econômica; Agência: 0554; Operação: 003; Conta: 5831-6. DO
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses,
contado a partir da sua assinatura. DA FISCALIZAÇÃO: A execução contratual
será acompanhada e fiscalizada pela Sra. Maria Sirlene de Sousa da Silva,
Professora Efetiva, designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo
com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, a ser informado
quando da lavratura do instrumento contratual. DATA DA ASSINATURA: 19 de
Dezembro de 2022. DOS SIGNATÁRIOS: Ana Isa Morais Melo - Contratante e
Raimundo Clerton Fernandes de Matos - Contratado.

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1487, quarta-feira, 04 de janeiro de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ANEXO – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2023 – SMS

Itens Vencedora
Quant.

Estimada
Und Descrição Marca

Vr.
Unitário
Ofertado

(R$)

Vr. Total
Licitado (R$)

LOTE 1

1.1

X
MEDICAL
& CLEAN

LTDA

40.000 UND

KIT DE HIGIENE DENTAL INFANTIL CONTENDO: 01 ESCOVA DE DENTE, 01
CREME DENTAL, 01 FIO DENTAL. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ESCOVA
DE DENTE COM CERDAS MACIAS ADEQUADAS E APROVADAS PELO ÓRGÃO
REGULADOR DO PAÍS, CABEÇA TAMANHO PRÓPRIO PARA CRIANÇA E
CAPA PROTETORA DE CERDAS. CREME DENTAL COM NO MÍNIMO DE 30G,
COM FLÚOR MÍNIMO DE 1000 PPM E TAMPA ROSQUEÁVEL. FIO DENTAL
SABOR MENTA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 100M. O KIT DEVERÁ VIR EM
BOLSA TIPO NECESSAIRE COM TAMANHO MÍNIMO DE 22CM DE LARGURA E
12CM DE ALTURA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO CRISTAL RESISTENTE,
COM ZÍPER PLÁSTICO DE CORRER NA HORIZONTAL (COMPRIMENTO), COM
NOME E LOGOMARCA COLORIDA E ATUALIZADA DA PREFEITURA DE
SOBRAL E LOGOMARCA DA SAÚDE BUCAL DO MUNICÍPIO, CONTENDO O
NOME: “KIT DE HIGIENE BUCAL”. VALIDADE MÍNIMA ESCRITA DE FORMA
LEGÍVEL NO PRODUTO DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO
MESMO.

MEDFIO R$ 7,50 R$ 300.000,00

1.2

X
MEDICAL
& CLEAN

LTDA

30.000 UND

KIT DE HIGIENE DENTAL ADULTO CONTENDO: 01 ESCOVA DE DENTE, 01
CREME DENTAL, 01 FIO DENTAL E 01 ENXAGUANTE BUCAL. DESCRIÇÃO
COMPLEMENTAR: ESCOVA DE DENTE COM CERDAS MACIAS ADEQUADAS
E APROVADAS PELO ÓRGÃO REGULADOR DO PAÍS, CABEÇA TAMANHO 40 E
CAPA PROTETORA DE CERDAS. CREME DENTAL COM NO MÍNIMO DE 30G,
COM FLÚOR MÍNIMO DE 1000 PPM E TAMPA ROSQUEÁVEL. FIO DENTAL
SABOR MENTA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 100M. ENXAGUANTE BUCAL
MÍNIMO 60ML, SEM ÁLCOOL, SABOR MENTA, COM CLOREXIDINA 0,12%
TAMPA ROSQUEÁVEL E LACRADA. O KIT DEVERÁ VIR EM BOLSA TIPO
NECESSAIRE COM TAMANHO MÍNIMO DE 22CM DE LARGURA E 12CM DE
ALTURA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO CRISTAL RESISTENTE, COM
ZÍPER PLÁSTICO DE CORRER NA HORIZONTAL (COMPRIMENTO), COM
NOME E LOGOMARCA COLORIDA E ATUALIZADA DA PREFEITURA DE
SOBRAL E LOGOMARCA DA SAÚDE BUCAL DO MUNICÍPIO, CONTENDO O
NOME: “KIT DE HIGIENE BUCAL”. VALIDADE MÍNIMA ESCRITA DE FORMA
LEGÍVEL NO PRODUTO DE 2 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO
MESMO.

MEDFIO R$ 13,31 R$ 399.300,00

 TOTAL: R$ 699.300,00

  VR. TOTAL LICITADO: R$ 699.300,00